
     

 

 

 

 

 

 H O T Ă R Â R E A  N R.35 
pentru  aprobarea contului anual de execuţie al bugetului local  

  pentru anul 2021 

 
 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data 

30.05.2022; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3188 din 18.04.2022, precum şi proiectul de hotărâre iniţiat de către 

d-na Primar Rodica Popa-Roșu,  privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului local pe anul 

2021; 

 - Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, nr. 3312 din 21.04.2022; 

- Avizele Comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 27 din 27.05.2022, nr. 12 din 27.05.2022, 

respectiv nr. 17 din 27.05.2022, 

- prevederile art.20 alin.(1) lit.c) şi art.57 din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.129 alin.(2) lit.b) și alin.4 lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local, în 

contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr.3313/21.04.2022; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului local pe anul 2021, prevăzut în anexa 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se 

va comunica copie  Primarului comunei, compartimentului contabilitate şi Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

Dată astăzi, 30.05.2022 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, GABRIEL BARBU 

 

 Contrasemnează pentru legalitate, 

  Secretar general, 

  Mariana Anton 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din  30.05.2022 cu un număr de _14_ voturi “pentru”; _0_ voturi” 

împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _14_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 35/30.05.2022 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 simplă  

 absolută  

 calificată 

30.05.2022   

2  Comunicarea către primar 06.06.2022   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 08.06.2022   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 06.06.2022   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

-   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

06.06.2022   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf


                                                                                       
Anexa nr.1 la HCL nr. 35 din 30.05.2022 

 

 

     
 

 
A.1  CONTUL DE EXECUȚIE  AFERENT  VENITURILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE   

A  BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2021 
Nr. 

Crt 
             Sursa Prevederi 

initiale 
Prevederi 
definitive 

Incasari 
realizate 

    TOTAL 6574500 7474860 7349703 

1 03.02.18 Imp.ven.transf.propr.imobiliare 5200 5200 3146 
2 04.02.01 Cote defal.din imp.pe venit 429000 429000 420172 
3 04.02.04 Sume def.din.im.pe venit pt.ech.B.L 1070000 1157350 1157340 
4 04.02.05 Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Județean 
289400 308400 308393 

5 07.02.01.01 Impozit cladiri P.F 39820 39820 39131 
6 07.02.01.02 Impozit cl.P.J 5800 5800 11507 
7 07.02.02.01 Impozit teren P.F 47020 47020 41185 
8 07.02.02.02 Impozit teren P.J 100 100 6 
9 07.02.02.03 Impozit teren extravilan 61400 61400 62290 

10 07.02.03 Taxe judiciare de timbru 8350 8350 8955 

11 11.02.02 Sume def.din TVA descentralizate 2142700 2622700 2616620 
12 11.02.06 Sume def.din TVA pt.echilibrare 2478000 3070000 3070000 

13 16.02.02.01 Impozit auto P.F 81810 81810 106335 
14 16.02.02.02 Impozit auto P.J 3250 3250 3053 
15 16.02.03 Taxe elib.autoriz.de funcționare 1910             1910 1601 
16 18.02.50 Alte impozite si taxe 44470 54470 50010 

17 30.02.05.30 Venit.din închirieri și concesiuni 10600 10600 23548 

18 3302.28 Venituri din recuperarea ch.de 

judecată,imputații,despăgubiri 
0 0 55 

 
19 35.02.01.02 Venituri din amenzi 34510 34510 42926 
20 35.02.50 Alte amenzi,penalitați,confiscări 45840 45840 68734 
21 36.02.06 Taxe speciale 64920 75670 84858 

22 37.02.01 Donații si sponsorizări 0 0 0 
23 37.02.03 Vărsam secț.de fcț. în secț.de dezv. -319600 -685930 -834710 

24 42.02.34 Subv.încalzire 10000 77590 64384 
25 42.02.42 Apia școli 20000 20000 164 

26 43.02.01 Subvenții primite de la CJ 

pt.protecția copilului 
0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE 

A BUGETULUI LOCAL IN ANUL 2021 

 

 

 

  TOTAL 933900 1458230 1363166 

1 37.02.04 Vărsăminte din secț.de funcț. 319600 685930 834710 

2 42.02.14 Fin.unor ch.de capital ale unit.de 

înv.preunivesitar 
 121000 121000 

3 42.02.65 Finanțarea PROGR.Național de 

Dezvolt.Locala 
614300 614300 370456 

4 42.02.28 Subv. Primite din fd. De interventii  37000 37000 

   

TOTAL   SF + SD 

  

  7508400                   

     

8933090    

  

     8712869 

 

 

B.1  CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE 

FUNCȚIONARE  A BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2021 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

TOTAL 

Prevederi 

initiale 

Prevederi 

definitive 

Plati 

efectuate 

6574500            7511860     6889863       

1 Cap.51.02 –Autorități executive 

 
3068800 3242900 2944983 

              -cheltuieli de personal 2506000 2302350 2291345 

    -cheltuieli cu bunuri și servicii 

-alte transferuri  

-Plăti ef.în anii precedenți  și recuperate în 

anul curent 

562800 940550 661520 

 

 

-7882 

2 Cap.54.02    -Alte servicii publice generale                                         

       -ch.materiale 

-  

- 

- 

3 Cap.61.02-Ordine publică și sigurantă 350000 353900 325077 

 -cheltuieli personal 

 

320000 320000 300507 

                     -ch.materiale (poliția locală, 

ch.proț.civilă,alte ch.în domeniul ordinii 

publice si siguranței naționale) 

                  

                     

30000 33900 

 

24570 

 

4 Cap.65.02-Invătamânt 854000 875720 836179 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 542000 546560 507339 

 - Asistența social 

- Burse 

71000 

241000 

59460 

269700 

59140 

269700 

5 Cap.67.02-Cultura,recreere și religie 92000 92170 91371 

 -cheltuieli de personal 82000 81670 80929 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 

 

10000 10500 10442 

6 Cap.68.02-Asistentă  socială 1607700 1983610 1956538 

 -cheltuieli de personal 1118000 1344200 1334023 



 -cheltuieli cu bunuri și servicii - - - 

 -asistența socială 489700 639410 622515 

7 Cap.70.02-Servicii și dezvoltare publică 150000 216690 215798 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 150000 216690 215798 

8 Cap.74.02-Protecția mediului 334000 401000 358818 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 334000 401000 358818 

9 Cap.84.02-Transporturi 118000 345870 161099 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 118000 345870 161099 

 EXCEDENT/DEFICIT SECȚIUNE 

FUNCȚIONARE 

  513240 

 

B.2.  CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A 

BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2021 

 

           

Nr. 
Crt. 

 

 
                                  TOTAL 

Prevederi 
initiale 

Prevederi 
definitive 

Plati  
efectuate 

1065700 1553030 1441557 

1. Cap.51.02-Autorități  executive  31590 31536 

    -cheltuieli capital  31590 31536 

2 Cap.65.02- Invătamânt 49200 248910 219789 

   -cheltuieli capital 49200 248910 219789 

3 Cap.68.02-Asistenta sociala  30000 30000 

   -cheltuieli capital  30000 30000 

4 Cap.70.02-Servicii și dezvoltare publică 860700 943870 861583 

 -cheltuieli capital 860700 943870 861583 

5 Cap.84.02- Transporturi 155800 298660 298649 

 -cheltuieli capital 155800 298660 298649 

 Excedent/Deficitul secțiunii de dezvoltare -131800 -131800 -115391 

 

 

    

Autorități publice-  Suma de 31536 lei   prevăzută  la cheltuieli capital a fost folosită pentru  dotare  

sediului Primariel cu aer conditionat in valoare de 23385 lei  și modernizare sediu in suma de 8151 lei. 

 

 Invațământ - Suma de 219789 lei a fost folosită  pentru realizarea obiectivelor  de investiție  

Reabilitare Școala Budesti  28104 lei și Grup Sanitar Școala nr.2 Mogosesti  170185 lei, 

Studii   Geo+ Expertiza Tehnica   Scoala Manjesti 11500 lei , Scoala Hadambu –organizare proceduri 

achizitie- 10000 lei 

 

Asistenta sociala- Suma de 30000 lei a fost folosita pentru servicii proiectare Centru Comunitar 

Integrat in sat Budesti, com. Mogosesti. 

 

 Servicii si dezvoltare publică – Suma de 861583 lei :Alimentare cu gaze naturale 33796 lei și 

Reabilitare și eficientizare iluminat public 156373 lei, Strategie dezvoltare durabila 57120 

lei,Aductiune apa 614294 lei.  

 

Transporturi(drumuri reparații) Suma de 298649 lei a fost folosită  pentru plata serviciilor proiectare, 

documentatie tehnica; 

  TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL ANUL 2021             9064890 lei           8331420 lei                                     

  TOTAL CHETUIELI SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE     7511860   lei          6889863  lei 

  TOTAL CHELTUIELI SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE     1553030 lei            1441557 lei                            

    



   Școlile de pe raza comunei noastre care sunt organizate în Centru de execuție bugetară și-au desfășurat 

activitatea în mod independent, primăria efectuând doar alimentarea conturilor de disponibil, în vederea 

efectuărilor de plăti. Răspunderea pentru cheltuirea sumelor la acest capitol revine în totalitate ordonatorului 

terțiar de credite, adica directorului școlii. 

 

ORGANIZARE ȘI CONDUCERE EVIDENȚA 

 

  -    toate veniturile bugetului local, precum și cheltuielile acestuia au fost derulate prin Trezoreria Municipiului 

Iași, primind în toate cazurile viză de control financiar preventiv de la compartimentul de resort; 

  -   toate sumele menționate în contul de execuție al bugetului local, veniturilor cu destinație specială au 

corespuns cu evidența Trezoreriei Iași; 

  -   contabilitatea a fost condusă în partida dublă, cu întocmirea de balanțe lunare și depunerea raportărilor 

trimestriale și lunare în termenele stabilite de D.G.F.P și de alte indstituții; 

  -   lunar s-au depus la toate bugetele speciale, precum și la D.G.F.P, declarațiile lunare privind contribuțiile 

angajaților și angajatorilor iar la finele exercițiului bugetar  și situatiile de monitorizare a cheltuielilor de 

personal 

  -    rectificarea bugetului local pe anul 2020 s-a facut de   11 ori; 

  -    a fost ținută evidența angajamentelor bugetare conform Ordinului 1792/2002 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, GABRIEL BARBU 

 

 Contrasemnează pentru legalitate, 

  Secretar general, 

  Mariana Anton 
 

 

 

 

 


